
 

 

COMUNE DI CRAVAGLIANA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
ISTRUZIONE TURISMO E CULTURA 

N. 2 DEL 30/06/2023  
OGGETTO: 

INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO PRODOTTI 
ANTIGHIACCIO (SALE) NELLE STRADE COMUNALI CPV 90620000-9 - PERIODO 
15/11/2023 - 15/04/2026            

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20 

dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 20 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che si rende necessario individuare operatori economici da invitare alla procedura di 

affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento prodotti antighiaccio (sale nelle strade comunali 

per il periodo 15 novembre 2023 – 15 aprile 2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 

50/2016 come recentemente modificato e dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. n.267/2000: 

 Oggetto del contratto: servizio di sgombero neve e spargimento prodotti antighiaccio 

 Fine da perseguire: assicurare la sicurezza su pubbliche vie nel periodo invernale 

 Forma del Contratto: scrittura privata portale MEPA; 

 Importo complessivo dell’appalto: € 54.000,00 oltre IVA (18.000 euro / stagione invernale); 

 Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso; 



 Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del 

d.lgs. n.50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 

della legge 145/2018, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
 

VALUTATO di stabilire le seguenti condizioni: 

 durata appalto: anni 3 (tre) per gli anni 15/11/2023 – 15/04/2026; 

 Importo complessivo dell’appalto: € 54.000,00 oltre IVA; 

 aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 

n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che i criteri d’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite R.D.O. 

sul mercato elettronico, sono menzionati nell’avviso per manifestazione d’interesse, allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

 avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

 modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei documenti propedeutici all’indizione della 

manifestazione d’interesse nel sito istituzionale del Comune www.comune.cravagliana.vc.it; nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

TENUTO CONTO inoltre delle Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. n.50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che al punto 3.6 chiariscono che 

“…omissis… La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 

comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 

contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi 

alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. …omissis”; 

 

http://www.comune.cravagliana.vc.it/


VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso per indagine di mercato, al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura di affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento prodotti 

antighiaccio (sale nelle strade comunali per il periodo 15 novembre 2023 – 15 aprile 2026; 

 

1. Di stabilire che detto Avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Cravagliana 

www.comune.cravagliana.vc.it   sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Bandi e 

contratti” per un periodo di almeno 30 giorni consecutivi. 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to DEBERNARDI LUCA 

 

http://www.comune.cravagliana.vc.it/


 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
T.U.E.L. D.Lgs. N.  267/2000. 
 
Cravagliana, lì 30/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Luca DEBERNARDI 

 
 
 

N.  127       Reg.  Pubblicazioni Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/08/2023 
 
Cravagliana, lì 01/08/2023 
 

Il Sindaco 
DEBERNARDI Luca 

 
 

 


